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ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 071-2023-GRH/CS

PRIMERA CONVOCATORIA

EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL PUENTE COLGANTE PARA ACCESO
A LA LOCALIDAD DE SAN ANTONIO DE PADUA DEL DISTRITO DE CHOLON -
PROVINCIA DE MARANON- DEPARTAMENTO DE HUANUCO

En la Oficina de Abastecimiento del Gobierno Regional de Huanuco ~ Sede Central, ubicado en
la calle Calicanto N® 145, distrito de Amarilis, provincia de Huanuco, regidn Huanuco; siendo las
10:00 horas del dia 13 de setiembre de 2023, se retinen los miembros del Comité de Seleccién
designados mediante FORMATO N° 04 — CONFORMACION DEL COMITE DE SELECCION
N°® 219-2023~ GRH/GRA, de fecha 13 de setiembre del 2023, en uso de sus competencias
acorde al Articulo 43° del Reglamento de Ia Ley de Contrataciones del Estado aprobado
mediante D.S. N° 344-2018-EF; quienes se encargaran de la preparacién, conduccion,
realizacion y hasta la culminacion del procedimiento de seleccion: ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N.° 071-2023-GRH/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL
PUENTE COLGANTE PARA ACCESO A LA LLOCALIDAD DE SAN ANTONIO DE PADUA DEL
DISTRITO DE CHOLON - PROVINCIA DE MARANON- DEPARTAMENTO DE HUANUCO

El mismo que esta integrado por las siguientes personas:

'''' . s Titwlar 0| X |0l Gerencia de Obras
Ing. loel Abigael Beddn Vasquez Suplonte’ Dependencm ¥ Supervision

Presulente ]

|ing. Jesus Walter Martinez |Titular | X De nden 4+ | Sub Gerencia de Obras

Miembro. | Ramirez Suplente. epe Tl y Supervisién

Segundo ' {Lic. Adm. Edwin  Becker|Titular.:] X soicria ] Oficing de
. Miembro | Fernandez Cotrina Suplente © P?_P_l_’-‘ﬁ_(_isﬂcl_ﬂ-. Abastecimiento

. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

”\} De acuerdo al Cronograma establecido en la ficha de convocatoria, el presidente del Comité de
B Seleccion, informa a los miembros que, de acuerdo con el cronograma establecido en las bases,
\ K‘i\“ Y. se registraron a través de la plataforma del SEACE como patticipantes los siguientes:

CONSTRUCTORA ALFA Y
SERVICIOS GENERALES .
1 20278054773 SOCIEDAD COMERCIAL DE 22/08/2023 Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
' ; CONSTRUCCIONES CIVILES Y "
2 20378395152 PORTUARIAG S A - 14/08/2023 Vitido
3 20422894854 MILENIO CONSULTORES S.A.C. 11/08/2023 Valido
SALAZAR INGENIEROS -
4 20489451558 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2170872023 Valido
20489466741 INVERSIONES HILARIO S.A.C. 12/08/2023 valido
SERVICIOS DE INGENIERIA : i
20510591829 CODELSA S.A.C. 11/08/2023 v_ah_d:l |
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7 20511631760 CONCRETTA S.A.C. 16/08/2023
8 20517230821 S%RSOSACION J&J INGENIEROS 14/08/2023 Valido
S 20517785530 oo TRUCTORA Y CONSULTORA 14/08/2023 Vélido
- . CONSTRUCTORA MINERA DE ..
SERVICIOS MULTIPLES .
10 20529202998 SANTANA SOCIEDAD ANONIMA 22 /9312023 Valido
" CERRADA
' - INVERSIONES Y SERVICIOS -
11 20542059201 IBIZA EIRL. 11/08/2023 valido
CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA .
12 20542513439 CERRADA _ 13/08/2023 Valido
13 20543060918 INVERSIONES CAMHARO S.A.C. 18/08/2023 Vilido
IAB INVERSIONES & : .
14 20547954832 CONSTRUCCIONES S.A.C. 17/08/2023 valido
' EMPRESA CONSTRUCTORA Y o
CONSULTORA EL SAMARITANO . e
15 20573255187 . SOCIEDAD COMERCIAL DE '18/08/2023 | valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
: REEMP ASOCIADOS SOCIEDAD
16 20600163796 - COMERCIAL DE 11/08/2023 valido
: RESPONSABILIDAD LIMITADA T
17 - 20600262395 " ZHUKOV CONSTRUCTORES S.A.C., 18/08/2023 vilido
- CONSTRUCTORA consuuom\ Can ' e
18 20600716043  TUTO ELRL. . 20/08/2023 vélido
_ YG CONSTRUCTION AND S
: . . MATERIALS EMPRESA . L : o
19 20601449791 " INDIVIDUAL DE 11/08/2023 valido
- RESPONSABILIDAD LIMITADA
INVERSIONES Y. o SN
20 20603417942 NEGOCIACIONES PANDORA SRL 22/08/2023 Valido
: : Q & E CONTRATISTAS EMPRESA S
21 | 20606271418 - INDIVIDUALDE =~ - 15/08/2023 Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA o
T  SERVICIOS MULTIPLES, Co _
- - . CONSTRUCTORA Y ' Yo s
22 20606489341 CONSULTORTA DE OBRAS AJE" ;4/05/2933 . Vélido
B SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - T
& . * CABENI CONSULTORIA & oo -
f e . CONSTRUCTORES SQCIEDAD : YU fe
;! 23 20606862581 " COMERCIAL DE 15/08/2023. Valido
" RESPONSABILIDAD LIMITADA .
24 20606967048 - INVERSIONES ROCKET E.I.R.L. 11/08/2023 Vilido
S 25 ' 20607611689 CASA ATREIDES E.LR.L. - 14/08/2023 Véiido
l. PRESENTACION DE OFERTAS
P De acuerdo a la ficha de seleccion del SEACE, el presidente del Comité de Seleccion, informa
'% . que, los participantes que presentaron sus ofertas, son:
1 20542513439 CONSORCIO QUINUAPATA 23/08/20623 Valido
2 20517230821 CONSORCIO MARANON I 23/08/2023 Valido
3 20606862581 CONSORCIO PUENTE CABENI 23/08/2023 Valido
4 20543060918 CONSORCIO PUENTE 1 23/08/2023 valido
5 20489451558 CONSORCIO SAN JOSE 23/08/2023 valido
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. ADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido el Comité de Seleccion procede a descargar y verificar la presentacion de los
documentos de presentacion obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera
NO ADMITIDO, obteniendo el siguiente resultado:

DGCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA
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| consorcro SI st sI sI st sI NO NO
:. 1 QUINUAPATA CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | 0 00
,7| consorcio st s st st sI SI st ADMITIDG
;% MARANONT | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 : COPNUSE%'#%IO si s1 sI s1 sI sI sI ADMITIDO
CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
& CABENI
: 4 CONSORCIO sY 81 SI SI s1 SI NO NO
5 PUENTE I CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | ADMITIDO
5 | CONSORCIO St sT sI ST sI sI NO NO
2 SAN JOSE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | ADMITIDO

Habiendo verificado la presentacion de los documentos obligatorios establecidos en el capitulo |
numeral 2.2.1.1 de la seccion especifica de las bases del presente procedimiento de seleccion
no se admiten las siguientes ofertas por o siguiente;

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO.FUERON ADMITIDAS -

evaluacion:

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admlten por Io gue no se fes aphcafa !os factores de

N%{ 'NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL' POSTOR :|

-+ CONSIGNAR LAS RAZONES PARA SU NO ADMISION 7

CONSORCIO QUINUAPATA

Revisada la oferta del postor se advierte ilegibilidad en las
siguientes partidas:

01.01.03,, 01.01.01,, 01.02.01.,, 02.01.01.03., 02.02.02.01.,
03.01.03., 03.01.06.01., 03.03.01.02.01., 03.03.01.03.01,,
03.03.01.04.03., 03.01.06.04., 03.03.01.02.01.,
03.03.01.03.02,, 03.03.01.04.02,, 03.03.02.02.

Por las razones expuestas, y en estricta concordancia con fa
RESOLUCISON N° 1850-2019-TCE-S2, dorwe indica que: Joda informacion
contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente enire s
y debe enconfrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a
fin que el comité de seleccion pueda apreciar &l real alcance de la misma y
su idoneidad para safisfacer el requerimiento de la entidad. lo conirario,
por los riesgos que genera, deleminara que deba ser desestimada, mas
alin, considerando que no es funcion del comité de seleccion interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o
imprecisiones, sino apiicas las bases inlegradas y evaluar las oferfas en
viriud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccién
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de lo realmente ofertado (...). Es asf que, este comité desplegd sus
funciones conforme a lo desarroliado y establecido por el OSCE y ademas a
ello la Resolucion N° 0381-2019-TCE-51-TCE-S4, en la cual manifiesta:
‘(...) En_este punto, cabe senalar que cada postor debe ser diligente v
presentar_ofertas_claras v conaruentes, de tal manera que ¢l comité de
seleccién pueda evidenciar lo que el posior se encuentra ofettande sin
recurrir a interpretaciones. (...) Debe precisarse que foda informacion
conttenida en la oferta técnica o econémica, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruenfe entre si, a fin de posibilitar al comité de
seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de
esfa forma, corroborar si lo descrito es concordante con o requerido
por la Entidad; {...). Por el contraric, Al presentarse una oferta profusa,
difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de seleccion Ia
deferminacion fehaciente de! real alcance de fa misma, por lo que esta
debera po admifirla o descalificarla, segin corresponds, pues no es
funcion_de dicho drgano inferprefar el alcance de una oferla, esclarccer
ambigiiedades, o precisar_contradicciones o imprecisiones {Enfasis en
agregado},

CONSORCIO PUENTE I

Revisada la oferfa del postor se advierte lo siguiente:

Las partidas 04.01., 04.03, 04.05, 04.06., 04.09, 04.11, 05.05., 05.06,, 05,07,
05.08., 0509, 068.01., 06.04. 04.04., fienen unidades de medidas diferentes a los
establecido en el expediente técnico y bases integradas.

Por las razones expuestas, y en estricta concordancia con la RESOLUCION
N® 1950-2019-TCE-$2, dende indica que: Toda informacion contenida en la
oferia debe ser objefiva, clara, precisa y congruente entre si vy debe
encontrarse conforme con lo establecide en las bases inteqradas, a fin que
el comité de selecciin pueda apreciar el real alcance de [a misma y su
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. lo conirario,
por los riesgos que genera, determinard gue deba ser desesfimada, mas
aln, considerando que no es funcion del comité de seleccion interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las oferfas en
virtud a ellas, realizando un analisis infegral que permita generar conviccién
de io reaimente ofertado {..). Es as{ que, este comité desplegd sus
funciones conforme alo desarrollado y establecido por el OSCE y ademés a
elio la Resolucion N° 0381-2019-TCE-51-TCE-34, en la cual manifiesta;
*{...} En_esle punio, cabe_sefialar que cada postor debe ser diligente y
presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de
seleccién pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin
recurrir a interpretaciones. {...) Debe precisarse que toda informacion
contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruenfe enfre si, a fin de posibilitar al comité de
seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de
esta forma, corroborar si lo descrifo es concordante con lo requerido
por la Enfidad; {...). Por el contrario, Al presentarse una oferfa profusa,
difusa, confusa o incongruente, imposibilifa al comité de seleccion Ja
deferminacion fehaciente def real alcance de la misma, por lo que esta
deberd no admitirla o descalificarla, segin corresponda, pues no es
funcion de dicho rgang inferprefar el alcance de una oferla, esclarecer
ambigiiedades, o precisar confradicciones o imprecisionss (Enfasis en

agregadoj.

CONSORCIO SAN IC0SE

Revisada la oferta del postor se advierte ilegibilidad en las
siguientes partidas:

04.06., 05.03,, 05.05., 06.04_, 07.01.01., 07.02.01,
Por las razones expuestas, y en estricta concordancia con la RESOLUCION

N® 1950-2019-TCE-82, donde indica que: Toda informacion contenida en la
oferta debe ser obietiva, clara, precisa v _congruente entre si v debe
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encordrarse conforme con lo establecido en las bases inteqradas, a fin que
1 el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su
idoneidad para satisfacer el reguerimiento de la entidad. lo contrarig,
por los riesqos que genera, determinard que deba ser desestimada, méas
atn, considerando que no es funcién del comité de seleccion interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas en
virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccidn
de lo realmente ofertado {..). Es asi que, este comité desplegd sus
funciones conforme a o desarrollado y establecido por el OSCE y ademas a
ello la Resolucion N® (381-2019-TCE-S1-TCE-54, en la cual manifiesta:
(} En este punfo, cabe sefialar que cada posior debe ser diigente y
presentar oferlas claras y congruentes, de tal manera que el comité de
seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin
recurrir a interpretaciones. {...) Debe precisarse que foda informacion
confenida en la oferta técnica o econdémica, debe ser objfetiva, clara,
precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de|
seleccién la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de
esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con fo requerido
por fa Entidad; (...). Por el contrario, Al presentarse una oferta profusa,
difusa, confusa o incongruente, imposibilita al cornité de seleccion Ja
deferminacion fehacienfe del real aleance de la misma, por lo que esta
deberd no admitirla o descalificarla, seqln corresponda, pues no es
funicion de dicho 6rgano inferprefar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigiledades, o precisar contradicciones o imprecisiones (Enfasis en

agregado},

IV.EVALUACION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, el presente comiteé de seleccion procede a evaluar las ofertas admitidas en
cumplimiento con el articulo 74, numeral 74.2., inciso a) del Reglamento; asimismo, el numeral
1.8., de la seccion general de las bases indica: Cuando la evaluacion del precio sea el dnico
factor, se le otorga el maximo punfaje a la oferta de precio mas bajo y se oforga punfajes
inversamente proporcionales a sus respectivos precios. Asimismo, cuando existan otros factores
; de evaluacion ademas del precio, el mejor puniaje se determina en funcion de los criterios y
procedimientos enunciados en las bases.

Bonificacion:

A  precio (95.00 Pts.

1 CONSORCIO

i 3] .41
- MARANON I S/ 2176,782.75 98 4.92 103.33
™ $/ 2142,252.04
N CONSORCIO PUENTE
; | 2 S/ 2'142,252.04 100.00 5.00 105.00
H ‘ i i ’
€ CABENI
\\

— A continuacion, se determina el orden de prelacion, quedando de |a siguiente manera;

—

2 CONSORCIO PUENTE CABENI 105.00 Primer lugar

3 CONSOQRCIO MARAﬁON i 103.33 Segundo lugar
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V. REQUISITOS DE CALIFICACION

Conforme con lo establecide en el Articulo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N°® 344-2018-EF, se
procede a verificar que cumplan con los requisitos de calificacion segin lo establecido en el numeral 3.2 del
Capitulo Hi de la seccién especifica de las bases, evaluando al postor, segin orden de prelacion, siendo &l
siguiente resultado;

CONSORCIO PUENTE CABENI

A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literai
A2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL | &) del ariculo 139 del Reglamenic este requisiic de

PROFESIONAL CLAVE calificacién se acredita para [a suscripcion del contrato.
A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA PRESENTA Y CUMPLE
ESPECIALIDAD.

) OBSERVACION . CAL[FECADAl

CONSORCIO MARARNON I

C. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO De corformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal
A2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL | &) del aricilo 139 del Reglamento este requisito de

PROFESIONAL CLAVE calificacién se acredita para la suscripcion del contrato,
A3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

El contrato N° 108-2014-MTC/21, para la eiecucién de la obra:
Construccién del puente carrozable Chuchurras y accesos
ubicados en el departamento de pasce, establece lo siguiente;

Cldusula tercera; monfo contractual el monto total del
presente conirato asciende a 8/ 10°909,562.06 (Diez millones
novecientos nueve mil quinientos sesenta y dos con
06/100 nuevos soles)

Clausula quinta: De! plazo de ejecucion de la ejecucion de a
obra: El plazo de ejecucién del presente contrato es de 360
] dias calendario, el mismo que se computa desde el dia
siguiente de cumplidas las condiciones previstas en el
numerak 3.5 de la seccidn general de las bases.

El acta de recepcion en cuanto al plazo de ejecucion hace

mencién a lo siguiente:

D. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD. Fecha de inicio obra: 10/10/2014

Fecha termine de obra: 07/10/2016

Se tiene un plazo de ejecucion de: 01 afio 11 meses y 28 dias,
El oficio N° 273-2017-MTC/21.UGTD, de fecha 07 de junio del
2017, tlene como asunto: Confirnacidon de fecha de

conclusién de obra y monto de ia facturacién (,..)

Que el monto total facturado de la obra, es de
8/ 11'078,005.77.

| I Come podemos advertir entre el conbrato, el acta de
recepcion, y ef oficio N° 273 ~ 2017-MTC/21.UGTD, existe una
incongruencia en el plazo de ejecucién y el monto confractual.

al respecto la Resolucion N° 03770-2022-TCE-S2, de fecha 28
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de octubre de 2022, establece lo siguiente debe tenerse en
cuenta que la evaluacion de oferta se realiza respecto de los
documentos que obran en la ofera y del contenido que se
desprenden de esfos, no siendo pasible realizar
interpretaciones a fin de forzar la f{razabiidad de los
documentos.

(-}

24. No cbstante, al haber adverfide informacién incongruente
relacionada con ef monto contractial de la obra, monto de
adicionales y deductivos, sefialados en el texto de la
Resolucion de liquidacion, con aquella informacion contenida
en el Acta de recepcién [documentos presentados por el
Consorcio Impugnante para acreditar la experiencia def postor
en la especialidad], no es posible establecer la trazabilidad de
los documentos que obran en la oferta del Consorcio
Impugnante, por tanto, no corresponde considerar dicha
experiencia como valida y, en consecuencia, al ser la Gnica
experiencia declarada, se debe fener por no cumplido el
requisito de calificacién — experiencia del postor en la
especialidad y descalificar la oferta def Consorcie Impugnante.

OBSERVACION DESCALIFICADO

De acuerdo a la evaluacion realizada de los requisitos de calificacion quedaron con el siguiente resultado:

Nembrearzonsomanpier

| CONSORCIO PUENTE CABENI CALIFICADA

| CONSORCIO MARARON 1 DESCALIFICADA

POR TANTO;

Conforme lo sefialado en el Articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los
postores mencionados en el cuadro de resultados de evaluacién, CUMPLEN con los requisitos de
calificacion por lo que, se considera su oferta como calificada,

Siendo las 12:00 horas del mismo dia, mes y afo, se da por concluida la sesién, firmando en sefal de
conformidad los miembros del Comité de Se!eccién.

e o
Aﬁ.ﬁf’ff 715 _ Joih oy .
INGZJESUS WAL;;E)R/MARTINEZ NG, JOEL ABIGAEE}@{EDQN LIC. ADM. EDWIN BECKER
) RAMIREZ T VASQUEZ o FERNANDEZ COTRINA
) / Primer Miembro Presidente Titular Segun%&ﬂembro Titular
Comité del Seleccién Comité de Seleccion Comité de Seleccion
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